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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na specifika perioperační péče u pacientů s transplantací srdce.

Cílem práce bylo zjistit, jak je prováděna perioperační a pooperační ošetřovatelská péče

právě u těchto pacientů.

Teoretická část je tvořena kapitolami, ve kterých je popsána historie transplantací, indikace

k transplantaci, samotná transplantace a operační techniky. Nedílnou součástí teoretické

části je také transplantační zákon a jeho kritéria.

Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum metodou případové studie (2 kazuistiky)

u klientů s indikací k transplantaci srdce. Kazuistiky jsou zaměřené na zjištění, popis a

analýzu perioperační péče u těchto klientů. Data pro kvalitativní výzkum byla získána v

rámci ošetřovatelské praxe v IKEM Praha. Jako výstup práce vznikl návrh mapy

perioperační péče u klienta s transplantací srdce z pohledu sestry.

Klíčová slova: transplantace srdce, perioperační péče, kazuistika, mapa péče.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the specifics of perioperative care in patients with heart

transplantation. The aim of the work was to find out how perioperative and postoperative

nursing care is performed in these patients.

The theoretical part consists of chapters in which the history of transplants, indications for

transplantation, transplantation itself and surgical techniques are described. An integral part

of the theoretical part is also the transplant law and its criteria.

The practical part is focused on qualitative research, which is represented by 2 case studies.

The first part is an introduction to both patients and their diagnoses. Case reports are based

on preoperative and postoperative care in individual departments. The research was

performed on patients during hospitalization at the Department of Anesthesiology and

Resuscitation at IKEM in Prague. The practical part also describes the surgical part itself.

The result of the practical part is a map of care, which is divided into individual postoperative

periods.

Keywords: heart transplant, perioperative care, immunosuppression, case study, care map
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ÚVOD

Téma bakalářské práce se nazývá „Specifika perioperační péče u pacientů s transplantací

srdce z pohledu sestry“. Zpracování tohoto tématu jsem si vybrala z důvodu, že mě zaujalo

samotné téma transplantace srdce a s ní spojený celý transplantační proces. To znamená od

přijetí pacienta a s tím související předoperační péče, samotný chirurgický výkon a následná

ošetřovatelská péče v pooperačním období na specializovaných pracovištích. Dalším

impulzem pro zpracování tohoto tématu byla možnost vyzkoušet si odbornou praxi na

specializovaném pracovišti pod odborným vedením, neboť pacientů v terminálním stádiu

srdečního selhání přibývá. V roce 2020, dle Koordinačního střediska transplantací, bylo na

čekací listině 790 čekatelů k transplantaci srdce, transplantováno bylo 76 pacientů, včetně

čtyř dětí. Praktická část bakalářské práce se opírá o 2 kazuistiky, kdy jsem podklady pro tyto

konkrétní případy získala v průběhu odborné praxe v Institutu klinické a experimentální

medicíny na specializovaných odděleních. V kazuistice je uveden celý transplantační proces

od samotného přijetí pacienta v rámci transplantační pohotovosti, až po jeho pooperační

ošetřovatelskou péči na specializovaných odděleních. Cílem bakalářské práce bylo zjistit,

popsat a analyzovat perioperační péči u pacientů indikovaných k transplantaci srdce. Dílčí

cíle jsou pak rozděleny na analýzu krátkodobé perioperační péče u pacientů po transplantaci

srdce a analýzu, popis pooperační péče o klienta s provedenou transplantací srdce.

V závěrečné části jsem informace, které jsem získala během odborné praxe, vyhodnotila a

porovnala s odbornou literaturou. Výsledkem bakalářské práce je návrh mapy péče o

pacienty s transplantací srdce v pooperačním období za standartní hospitalizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY A HISTORIE

„ Transplantologie je multidisciplinárním oborem vzniklým na základě rozvoje transplantací

orgánů. Zahrnuje v sobě legislativu transplantací, přípravu příjemce transplantátu,

získávání orgánů k transplantaci, chirurgickou problematiku transplantací, pooperační péči

u transplantovaného, imunosupresivní a antirejekční terapii“ (Ferko, 2002, s. 534).

Nejstarší zmínku o transplantaci srdce nacházíme již ve Starém zákoně, vzniklém před

několika tisíci lety. V knize proroka Ezechiela, konkrétně v kapitole 11, kde hovoří proti

svůdcům lidu judského, je psáno ve verši 19. „.. a odejmu srdce kamenné z těla a dám jim

srdce masité“ (Pirk a kol., 2008, s. 11).

Vynálezci cévního stehu Alexis Carrel a Charles Guthrie v roce 1905 provedli první

heterotopickou transplantaci na univerzitě v Chicagu. Provedení transplantace bylo na

malém psovi, jehož srdce bylo odebráno a následně transplantováno na krk psa většího.

Srdce obnovilo činnost, po 2 hodinách byl však pokus ukončen, došlo k trombóze (Pirk a

kol., 2008, s. 13).

Historie ortotopické transplantace sahá až na začátek 50. let, kdy pokračovaly výzkumné

práce. Tentokrát se experimentu ujal Rus Vladimir Petrovič Demikov, který 12. června 1951

provedl ortotopickou transplantaci na fence, bez mimotělního oběhu, přežila 6 dní (Pirk a

kol., 2008, s. 13).

V prosinci roku 1959 došlo k první úspěšné ortotopické transplantaci srdce, která vedla k

úplnému uzdravení zvířete, provedli ji Lower a Shumway (Pirk a kol., 2008, s. 14).

V 60. letech, přesněji 3. prosince 1967 Christian Barnard provedl první úspěšnou lidskou

transplantaci v nemocnici v Groote Shuur v Kapském Městě v Jihoafrické republice (Pirk a

kol., s. 14).

První transplantace na území naší republiky byla provedena 31. ledna 1984. Tým vedený

profesorem Kočandrlem provedl v pražském IKEMu první úspěšnou transplantaci srdce. O

pár let později, konkrétně v roce 1992, byl v Brně zahájen transplantační program, který vedl

profesor Černý (Pirk a kol., 2008, s. 15).

V České republice v současné době funguje 7 transplantačních center, avšak pouze 3 z nich

se specializují na transplantaci srdce. Transplantační centrum Fakultní nemocnice v Motole

se specializuje pouze dětské pacienty. Podle informací Koordinačního střediska

transplantací bylo v minulém roce v Institutu klinické a experimentální medicíny provedeno
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46 transplantací srdce. Centrum kardiovaskulární a transplantační chirurgie v Brně provedlo

v minulém roce 22 transplantací srdce a Transplantační centrum ve Fakultní nemocnici

v Motole provedlo 4 transplantace dětským pacientům (zdroj Koordinační středisko

transplantací).

Obrázek 1 Transplantační centra v ČR (vlastní tvorba, 2021).
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2 TRANSPLANTACE SRDCE

Transplantace srdce je operační výkon, při kterém je selhávající srdce vyňato z těla příjemce

a nahrazeno zdravým srdcem vhodného dárce. Samotná transplantace je součástí celého

programu léčby multioborového týmu, na kterém se nemalou mírou podílí i sestry.

Transplantace srdce je indikována pouze u určité skupiny klientů, kteří jsou zařazeni na tzv.

waiting (čekací) listinu.

2.1 Indikace k transplantaci srdce

Transplantace srdce je indikována u pacientů, kteří prochází terminální fází srdečního

selhání a jejich možnosti léčby, spočívající například v medikaci, už byly vyčerpány. Pojem

terminální fáze představuje stav, kdy je výrazně zhoršena kvalita pacientova života,

příkladem je omezení v osobním, rodinném a pracovním životě a zhoršení zdravotního stavu

v krátkém časovém úseku. Jedním z nejčastějších onemocnění indikovaných k transplantaci

srdce je ischemická choroba srdeční, což je postupné zhoršování srdeční funkce a jeho

následné selhávání (Málek a kol., 2018, s. 11) a dilatační kardiomyopatie (Málek, 2008, s.

129), progresivní onemocnění, kterým je postižen srdeční sval (Schaffelhoferová a kol.,

2019, s. 543 - 544).

Další významnou indikací je pokročilá fáze srdečního selhání dle klasifikace dušnosti New

York Heart Association zkráceně NYHA III. stupně nebo NYHA IV. stupně (viz. tabulka

č. 1) podle které je hodnocen stav pacienta. Klasifikace dle dušnosti je využívána i pro

indikaci k transplantaci srdce v České republice (Málek a kol., 2013, s. 35).

Tabulka 1 Funkční klasifikace dle NYHA (Málek a kol., 2018, s. 19).


[…]


transplantaci srdce. Jde pouze o návrh, který je třeba vyzkoušet v praxi a dle připomínek

všeobecných sester ze specializovaných oddělení upravit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASA - American Society of Anesthesiologists

ATB - antibiotika

BMI - Body Mass Index

CA – celková anestézie

CGS - Glasgow Coma Scale

CVP – centrální venózní tlak

CŽK – centrální žilní katetr

D - dech

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

ECHO - echokardiografie

EF – ejekční frakce

EKG – elektrokardiografie

EMB – endomyokardiální biopsie

EuroSCORE - European system for cardiac operative risk evaluation

FA – farmakologická anamnéza

HK – horní končetina

ICD – kardiostimulátor

IM – infarkt myokardu

ISHLT - International Society for Heart and Lung Transplantation

JIP – jednotka intenzivní péče

KAR – klinika anesteziologie a resuscitace

KO – krevní obraz

LHK – levá horní končetina

LK – levá komora
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MO – mimotělní oběh

NYHA - New York Heart Association Functional Classification

OS – operační sál

P - pulz

PA – pracovní anamnéza

PMK – permanentní močový katetr

PŽK – periferní žilní katetr

RA – rodinná anamnéza

RTG – rentgen

TEN – trombembolická nemoc

TK – krevní tlak

TT - tělesná teplota

Tx - transplantace

UPV – umělá plicní ventilace
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Příloha P I: souhlas s provedením transplantace.
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Příloha P II: laboratorní výsledky pacienta při přijetí na kliniku kardiologie.

Krevní

obraz

Leuko: 5,6 x 109/l

Neutro: 3, 690 x 109/l

Lymfo: 1, 070 x 109/l

Mono: 0, 770 x 109/l

Eosino: 0, 060 x 109/l

Baso: 0, 030 x 109/l

Ery: 4, 97 x 1012/l

Hb: 147 g/l

Hkt: 0, 453 l/l

MCV: 91, 1 fl

MCH: 29, 6 pg

MCHC: 325 g/l

RDW: 15, 4 %

NRBC: 0, 00 x 109/l

Trombo: 178 x 109/l

Biochemie

Na: 139, 1 mmol/l

K: 4, 36 mmol/l

Cl: 105, 2 mmol/l

CRP: 1,9 mg/l

AST: 0, 78 μkat/l

ALT: 0, 73 μkat/l

ALP: 1, 68 μkat/l

Urea: 11, 8 mmol/l

Kreatinin: 139, 6μmol/l

Glykémie 5, 69 mmol/l

Biochemie moč

pH: 7, 0

Spec. Hmot.: 1007kg/dm3

Glukóza: negativní

Bílkovina: negativní

Ketony: negativní

Nitrity: negativní

Krev: negativní

Koagulace

Quick: 2, 43

INR: 2, 56

apTT: 47, 1s

Fibrinogen: 3, 60g/l
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Příloha P III: Monitorace vitálních funkcí, laboratorní výsledky po příjezdu na

anesteziologicko – resuscitační oddělení.

TK:
105 (střední

arteriální)

P: 90/min.

TT: 37, 2°C

SpO2: 98%

PEEP: 50%

Cl: 3, 8

SVRI 1276

PVRI 319

Epikaridální

elektrody:

1x A (bip.) +

1x V (bip.)

Hrudní drén: 80ml.

Redonův drén: 50ml.

CVP: 12

Astrup:

Sat.: 0, 989%

pO2: 5, 03kPA

pH: 7, 401

ABE: -1, 2

pCO2: 5, 03kPa

HCO3: 22, 9

K+: 3, 8 mmol/l

Hb: 125 g/l

Cl-: -111 mmol/l

Ca2+: 1, 09 mmol/l

Laktát: 2, 3 mmol/l

Glykémie: 9, 1 mmol/l

Krevní obraz:

Leuko: 10, 5 x109/l

Ery: 3, 91 x1012/l

Neut: 9, 73x109/l

Lymf: 0, 08x109/l

Hct: 0, 344l/l

Trom: 122 x1012/l

Hb: 118g/l

Koagulace:

PT: 1, 56

INR: 1, 59

apTT: 1, 25s

AT3: 82

Fgb: 3, 15g/l
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Příloha P IV: Monitorace vitálních funkcí, výsledky odběrů krve, 2. pooperační den.

Biochemie

Sodík: 140, 8 mmol/l

Draslík: 4, 74 mmol/l

Chloridy: 110, 3 mmol/l

Glukóza: 8, 32 mmol/l

Kreatinin: 120, 4 μmol/l

Urea: 13, 6 mmol/l

Albumin: 35, 5 g/l

Bilirubin

celkový:
16, 3 μmol/l

AST: 2, 07 μkat/l

ALT: 0, 76 μkat/l

ALP: 1, 10 μkat/l

CRP: 82, 9 mmol/l

TK: 105/70mmHg

P: 80/min

TT: 36, 7°C

SpO2: 98% (kys. brýle)

CVP: 12

Krevní obraz:

Leuko: 14, 6 x109/l

Ery: 3, 36 x1012/l

Hb: 99 g/l

Hct: 0, 305 l/l

Trom: 109 x109/l

Trom. objem: 11, 8fl

Trombokrit: 1, 30ml/l

Diferenciál:

Neutrofily: 94, 6% x109/l

Lymfocyty: 1, 0% x109/l

Monocyty: 4, 3% x109/l

Eosinofily: 0, 0% x109/l

Basofily: 0, 1% x109/l

Koagulace:

PT: 1, 91

INR: 1, 85

AT3: 82

Fgb: 3, 15g/l

Kvantitativní

vyšetření

moče:

U_Kreatinin 82, 9 mg/l

dU_Kreatinin 1, 67 μg/l
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Příloha P V: návrh mapy péče u pacientů s transplantací srdce.
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