POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Specifika perioperační péče u pacientů s transplantací srdce
z pohledu sestry

Jméno a příjmení studenta: Andrea Machalíková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

86

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa SO Všeobecná sestra. Teoretická část práce je
zpracovaná na standardní úrovni BP, teoretická část postačuje jako východisko ke zpracování
praktické části, i když má své rezervy, zejména stylistické a terminologické.
Autorka pracuje s dostatečným počtem a vhodným výběrem literárních zdrojů (32, z toho však
pouze 1 zahraniční). Citace v textu nekorespondují ve dvou případech s literárními zdroji.
Cíle práce, metody výzkumu, charakteristika participantů a organizace sběru dat je dostatečně
popsána.

Výsledky výzkumu odpovídají požadavkům kladeným na zpracování bakalářské práce, úroveň
analytické a interpretační složky je slabší.
Diskuse se zabývá souhrnným popisem, analýzou zjištěných informací a srovnáním s odbornou
literaturou, jež se věnuje dané problematice a s bakalářskou prací vypracovanou na stejné téma.
Práce je méně přehledná, v práci se objevují jazykové, terminologické a stylistické nedostatky. BP
by také mohla být lépe formálně upravená (tj. rozčlenění textu do logických celků, sjednocení stylu
a vzhledu textu a zpřehlednění celé práce).
Kladně hodnotím výstup práce - mapu péče, která může posloužit při výuce a při ošetřovatelské
péči o daného klienta. Je však nutné provést obsahovou kontrolu. Celkově hodnotím práci za
zdařilou - C.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
X C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Popište mapu péče a uveďte největší úskalí při tvorbě této práce.

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 24. 5. 2021 Podpis: Kudlová, vl. rukou